
Tecnura
https://revistas.udistrital.edu.co/ojs/index.php/Tecnura/issue/view/1168

DOI: https://doi.org/10.14483/22487638.19390

INVESTIGACIÓN

Tratamiento de aguas residuales en Colombia y sistemas
bioelectroquímicos: usos y perspectivas

Wastewater treatment in Colombia and bioelectrochemical systems,
uses and perspectives

Fabián Andrés Bustos Murillo 1, Álvaro Ervey Pulido Aponte 2 y Hernán Mauricio

Rivera Escobar 3

Fecha de Recepción: 13 de mayo de 2022 Fecha de Aceptación: 18 de agosto de 2022

Cómo citar: Bustos-Murillo, F. A., Pulido-Aponte, A. E., Rivera Escobar, H. M. (2023). Tratamien-
to de aguas residuales en Colombia y sistemas bioelectroquímicos: usos y perspectivas. Tecnura,
[...]
tecnología BES en la depuración de contaminantes, sus limitantes y ventajas como alternativa

en el tratamiento de las aguas residuales en Colombia.

METODOLOGÍA

Se realiza una minería de datos de documentos académicos y técnicos que representan la

base del conocimiento del tema propuesto. Esta búsqueda se efectúa desde las diversas bases de

datos y repositorios institucionales. Luego de un análisis riguroso, clasificación y evaluación de

esta información, se discute la temática abordada que conduce a una postura crítica del artículo,

lo que definió la estructura del manuscrito y su posterior divulgación en la revista científica.

Tecnura • p-ISSN: 0123-921X • e-ISSN: 2248-7638 • Volumen 27 Número 76 • Abril - Junio de 2023 • pp. 111-143

[114]



Tratamiento de aguas residuales en Colombia y sistemas bioelectroquímicos: usos y perspectivas
Bustos-Murillo, F. A., Pulido-Aponte, A. E., Rivera Escobar, H. M

Capítulo I. El tratamiento de aguas residuales en Colombia

El consumo de agua para uso doméstico en Colombia establecido por cada vivienda al mes

varía en función de las condiciones ambientales; estos valores de demanda tienen un prome-

dio de 10,60 m3/mes para climas fríos y hasta 15,44 m3/mes en climas cálidos (Santana et al.,
2015). Adicionalmente, el consumo de agua en la industria es de 2,73×1010 m3, distribuidos en

los sectores agrícola (51,2 %), energía (28,4 %), pecuario (9,7 %), acuícola (4,5 %), minería (2,3 %),

hidrocarburos (1,2 %), servicios (1,2 %.), industria (0,9 %) y construcción (0,1 %) (Moreno et al.,
2017). La acumulación de estas descargas genera en los ríos y afluentes municipales una alta

concentración de carga orgánica; por ejemplo, el río Bogotá con 165 525 ton/año de DBO y 375

743 ton/año de DQO; los arroyos del Caribe con 30 582 ton/año de DBO y 124 018 ton/año de

DQO, y en el río Porce con 67 455 ton/año de DBO y 126 972 ton/año de DQO (Orjuela et al.,
2010). A esto se suma que, en Colombia, las ciudades no cuentan con una cobertura operativa

que garantice el tratamiento del ciento por ciento de sus aguas; valores que tienden a incre-

mentarse, al menos en parte, como consecuencia del aumento en la densidad demográfica, que

para el año 2025, se estima en 53 millones de habitantes; cerca del 79 % concentrados en Bogo-

tá, Medellín, Cali, Barranquilla, Cartagena y Bucaramanga (Pérez et al., 2014, United Nations

Department of Economic and Social Affairs, 2020).

En la figura 1, se ilustra la cobertura de los STAR en las regiones de Colombia. Más del 60 %

de los municipios de las regiones Caribe y Orinoquía presentan al menos un STAR, corres-

pondientes al 23 % del total de municipios en Colombia. De otro lado, y aunque las regiones

Andina y Pacífica concentran la mayor cantidad de municipios en el país (74,45 %), su cobertura

es inferior al 40 % en la implementación de algún sistema de tratamiento. Además, del total de

los municipios con presencia de un STAR, tan solo el 17,3 % incluye sistemas preliminares y/o

primarios de una planta de tratamiento de aguas residuales (PTAR) y el 82 % cuenta con algún

tipo de tratamiento secundario en su mayoría no convencional, como lagunas de oxidación,

humedales naturales y artificiales, trampas de grasas o fosas sépticas (DANE, 2020b, Gómez

Vallejo et al., 2014).

En términos de capacidad, la región Andina abarca la mayor cantidad de caudal de agua

residual tratada (9,07 m3/s), que resulta insuficiente al considerar que el 56 % de la población

colombiana habita en esta región, lo que a su vez representa un caudal tratado per cápita de

0,82 m3/mes; entre tanto, la región Pacífica muestra un escenario más alentador, con un caudal

tratado de 6,74 m3/s y 2,58 m3/mes de agua residual tratada por habitante.

Por otro lado, y aunque las regiones Caribe e insular cuentan con una mayor cobertura

en cuanto a sistemas de tratamiento, la cobertura muestra un caudal medio de agua tratada

por habitante de 5,58 m3/mes para la región insular, y 1,55 m3/mes en la región Caribe. Sin

embargo, esta proporción sigue siendo insuficiente, si se considera que solo el 20 % del con-

sumo medio de agua domestica por habitante es objeto de algún tipo de tratamiento (DANE,

Tecnura • p-ISSN: 0123-921X • e-ISSN: 2248-7638 • Volumen 27 Número 76 • Abril - Junio de 2023 • pp. 111-143

[115]



Tratamiento de aguas residuales en Colombia y sistemas bioelectroquímicos: usos y perspectivas
Bustos-Murillo, F. A., Pulido-Aponte, A. E., Rivera Escobar, H. M

Figura 1. Representación de la cobertura y capacidad en m3 de los sistemas de tratamiento de aguas

residuales (STAR) en Colombia distribuido por regiones

Nota: DANE, 2020b y Gómez Vallejo et al., 2014.

2020a, Gómez Vallejo et al., 2014).

Esta información sugiere una compleja problemática ambiental, puesto que estos afluentes

terminan descargando 1 059 734 ton/año de DBO en dos de las más importantes cuencas hidro-

gráficas, el Magdalena y el Cauca, zonas con la mayor cantidad de carga orgánica acumulada y

con la más baja cobertura y capacidad en implementación de sistemas de tratamiento (Orjuela

et al., 2010). Estas cifras se asocian a una baja disponibilidad e inadecuada administración de

recursos públicos para construir, operar y mantener las PTAR, así como la limitada inversión

en investigación asociada a la exploración de nuevas tecnologías para el uso, aprovechamiento

y manejo adecuado de las aguas residuales. En la tabla 1, se describen las características de los

Tecnura • p-ISSN: 0123-921X • e-ISSN: 2248-7638 • Volumen 27 Número 76 • Abril - Junio de 2023 • pp. 111-143

[116]



Tratamiento de aguas residuales en Colombia y sistemas bioelectroquímicos: usos y perspectivas
Bustos-Murillo, F. A., Pulido-Aponte, A. E., Rivera Escobar, H. M

principales sistemas de tratamiento de aguas residuales utilizados en Colombia.

En términos generales, la implementación de un STAR se enfoca en maximizar la eficien-

cia de remoción de contaminantes y su uso puede estar directamente relacionado con aspectos

económicos, ambientales y meteorológicos de la zona donde se implementó el sistema de tra-

tamiento (Rodríguez Miranda et al., 2015). Colombia cuenta con algunas alternativas, como la

sedimentación, lagunas de estabilización, humedales artificiales, reactores anaerobios, reacto-

res aerobios o combinación de estos (Torres, 2012). En cuanto a la PTAR, y la selección de tec-

nologías a implementar, es necesario identificar y analizar los impactos ambientales, el alcance,

las restricciones del proyecto y el estudio de las posibles operaciones unitarias que garanti-

cen la eliminación de contaminantes con la mayor productividad y sostenibilidad (Rodríguez

Miranda et al., 2015).

Tabla 1. Tipos y características de los sistemas convencionales de tratamiento de aguas residuales en

Colombia

Descripción
Tipo

de

tratamiento

Variables

de

operación

Equipos

utilizados

Insumos

utilizados

Carga

contaminante

removida

% efic. Salidas Ventajas Desventajas

medales

ificiales

Extensiones

de agua que

utiliza

plantas

acuáticas y

terrestres.

Primario-

Extensivo

TRH = 256 h

23 °C<T<24 °C

pH = 7,0 – 9,9

Terrenos

extensos.

Canales de

roca caliza.

Grava de roca

caliza e ígnea.

Vegetación

depuradora.

Microrganis

mos.

30 mg/L DBO5.

60 mg/L SST.

70mg/L

Nitrógeno total

<60

<60

<77

No

reporta.

Mejora su

eficiencia al

integrarse con

otros STAR a

bajo costo.

Sin tratamie

previo, pu

afectar

integridad

vegetación.

una de

abilización

Cuerpos de

agua donde

predomina la

presencia de

algas y

bacterias.

Primario o

Secundario

-Extensivo

TRH = 76,38 h

20 °C<T<28 °C

pH= 7,0 - 8,8

Terrenos.

Estanque

anaerobio.

Estanques

facultativos.

NR

250 mg/L DQO.

180mg/L

DBO5.

200 mg/L ST.

<45,5

<80

<25

Lodos.

Olores

(H2S).

Fácil

instalación y

operación.

Áreas exten

con tiempos

retención a

y olores fuer

gulación-

reculación

imentación

Cambia la

densidad de

la carga

orgánica.

Primario-

Intensivo
TRH = 24 h

Cribado y

desarenado.

Sedimentador

FeCl3.

Polielectrolito

aniónico.

205,22 mg/L

DBO5.

93,09 mg/L

DQO.

157,53 mg/L

SST.

<34,1

<37,3

<61,6

Lodos

no

aprove-

chables.

Alta eficiencia

de remoción

de DBO5 y

SST.

Alta generac

de lodos

consumo

reactivos.

ctores

obios

Uso de lodos

activados

enriquecidos

en oxígeno.

Secundario

-Intensivo
TRH = 7,35 h

Reactor de

lodos

aerobios (144

m3).

Sedimentador

secundario.

Ruminaza.

Aireadores.

Filtro

biológico.

1 900 mg/L

DBO5.

1 900 mg/L

SST.

<90

<90

50-100

mL/g de

lodos

aprove-

chables.

Fácil

instalación y

operación.

Consumo

energía

ocasionado

el suministro

oxígeno.

ctores

aerobios

Uso de lodos

activados sin

presencia de

oxígeno.

Secundario

-Intensivo

TRH = 24 h

pH = 7,3 – 8,15

Reactor

UASB

(15,2 m3)

Ruminaza.

Filtro de

gravilla.

140 mg/L

DBO5.

98 mg/L SST.

<42,7

<90,4
Biogás.

Fácil

instalación y

operación.

Tiempo

estabilizació

del siste

superior a

días.

TRH= tiempo de retención hidráulica.

Fuente: Correa Restrepo et al., 2012, Empresa de Acueducto y Alcantarillado de Bogotá. (s.

f.), Luna-Pabello y Aburto-Castañeda, 2014, Méndez Novelo et al., 2012, Pabón y Suárez, 2009.

Tecnura • p-ISSN: 0123-921X • e-ISSN: 2248-7638 • Volumen 27 Número 76 • Abril - Junio de 2023 • pp. 111-143

[117]



Tratamiento de aguas residuales en Colombia y sistemas bioelectroquímicos: usos y perspectivas
Bustos-Murillo, F. A., Pulido-Aponte, A. E., Rivera Escobar, H. M

En los anexos 1 al 3, se enuncian algunas características de los tratamientos que se llevan

en siete PTAR de Colombia, el tipo de tecnología implementado, así como, la caracterización

fisicoquímica del afluente y el efluente.

La planta de Cañaveralejo ubicada en la ciudad de Cali cuenta con la capacidad para tratar

7,6 m3/s de agua residual, realiza tratamiento preliminar y primario por medio de cribado,

sedimentación y desinfección respectivamente, con lo cual se logra la remoción hasta del 47 %

de DBO y 68 % de SS (Corporación Autónoma del Valle del Cauca, 2017, Emcali, 2022). Esta

planta se caracteriza por tratar la mayor cantidad de agua residual en comparación con otras

del país; además, cuenta con un sistema de tratamiento de lodos para la venta de compost y la

posterior generación de metano utilizado para el sostenimiento energético de la planta (Emcali,

2022).

Entre tanto, la PTAR El Salitre de Bogotá implementó la segunda fase de tratamiento secun-

dario, capta en promedio 4 m3/s de agua residual, correspondiente al 34 % del total de agua

descargada, con una proyección a 2023 para la construcción de la PTAR Canoas, con proyec-

ción de una cobertura de tratamiento del 70 % en la cuidad, con caudal medio proyectado de 14

m3/s (Empresa de Acueducto y Alcantarillado de Bogotá, 2020a,Superintendencia de Servicios

Públicos Domiciliarios, 2013).

Una característica importante para el tratamiento de aguas residuales primario en las PTAR

El Salitre y Cañaveralejo es el uso de insumos químicos como cloruro férrico y polielectro-

lito aniónico en los sedimentadores, que facilitan la coagulación/floculación de los sólidos

sedimentables y se obtienen eficiencias en depuración de carga orgánica cercanas al 51 % de

DBO (Empresa de Acueducto y Alcantarillado de Bogotá. (s. f.), Emcali, 2022).

Medellín cuenta con dos PTAR que incorporan tratamiento secundario, Aguas Claras y San

Fernando; las cuales tratan hasta 9 m3/s de las aguas residuales generadas en el área metropo-

litana de Medellín, alcanzando hasta el 80 % en remoción de DBO, DQO y SS (EPM, 2020).

Algunos STAR y PTAR no cuentan con algún control en la caracterización del caudal trata-

do; en conjunto, garantizan un tratamiento del 43,2 % de las aguas residuales captadas, repre-

sentadas en un caudal de 28,95 m3/s (Superintendencia de Servicios Públicos Domiciliarios,

2019). Estos sistemas podrían incorporar nuevas aplicaciones biotecnológicas que mejoren la

eficiencia y su capacidad.

Capítulo II. Los sistemas bioelectroquímicos (BES)

Durante el tratamiento secundario se hace recurrente el uso de microorganismos con la

capacidad de degradar una amplia variedad de contaminantes, de acuerdo con la biodisponi-

bilidad y el metabolismo de las cepas. Los procesos de digestión celular son utilizados para la

obtención de energía a partir de la degradación de carga contaminante presente (Parra Huertas,

2015,Red Española de Compostaje, 2014). El acondicionamiento de lodos facilita el rendimien-

Tecnura • p-ISSN: 0123-921X • e-ISSN: 2248-7638 • Volumen 27 Número 76 • Abril - Junio de 2023 • pp. 111-143

[118]



Tratamiento de aguas residuales en Colombia y sistemas bioelectroquímicos: usos y perspectivas
Bustos-Murillo, F. A., Pulido-Aponte, A. E., Rivera Escobar, H. M

to metabólico de los microorganismos, que está dado en tres etapas: a) hidrólisis de lípidos; b)

polisacáridos y proteínas; c) acidogénesis, donde las bacterias generan alcoholes y ácidos orgá-

nicos como el ácido butírico, propiónico y acético a partir de los monómeros hidrolizados. Los

productos generados son oxidados en acetato e hidrógeno en la fase de acetogenénesis, para

finalmente ser transformados en metano mediante reacciones de metanogénesis; proceso du-

rante el cual el 90 % de la energía disponible se convierte en gas metano, y el restante se destina

al crecimiento celular (Parra Huertas, 2015, Red Española de Compostaje, 2014).

Las aguas residuales que son tratadas mediante sedimentación primaria contienen carga

orgánica constituida por proteínas (12-30 %), carbohidratos (6-16 %) y lípidos (19-80 %); com-

posición que puede variar según el tipo de agua residual descargada (Sophonsiri y Morgen-

roth, 2004). El uso de microorganismos exoelectrogénicos a escala industrial contribuye con el

desarrollo de tecnologías que aprovechan su potencial biológico para mejorar el tratamiento

secundario y producir energía, hidrógeno u otros productos con valor comercial en el merca-

do (Buitrón y Pérez, 2011, Kadier et al., 2016).

La configuración básica del BES es similar al funcionamiento de una pila electrolítica (Gude,

2018, Hamelers et al., 2010, Kadier et al., 2020); como se ilustra en la figura 2, el ánodo recibe los

electrones generados durante la oxidación de las bacterias exoelectrogénicas y el cátodo actúa

como electrodo que recibe los electrones para la posterior reducción de compuesto (Harnisch

et al., 2011, Meena et al., 2019, Romero Mejía et al., 2012).

Los BES involucran procesos de respiración celular, y como resultado, ocurre una transfe-

rencia de electrones e hidrogeniones o protones desde la célula hacia el ánodo, que, al oxidarse,

desplaza los electrones por el circuito eléctrico y los hidrogeniones mediante una membra-

na de electrolito polimérico, lo que se traduce en un flujo de electrones al cátodo (Kadier et
al., 2016, Kadier et al., 2020, Palanisamy et al., 2019); para finalmente generar una fracción de

energía expresada en corriente, hidrógeno, CO2, con un aumento proporcional de biomasa; o

por defecto, gas metano (CH4), ácidos grasos volátiles (acetato, propionato, butirato, formiato),

con bajo crecimiento celular mediante la oxidación incompleta del piruvato en medio anaero-

bio (Romero Mejía et al., 2012, Singh y Mahapatra, 2021, Velvizhi y Venkata Mohan, 2015).

El comportamiento metabólico de los microorganismos que componen los BES cuenta con

componentes de naturaleza proteica responsables del proceso de respiración celular en la mem-

brana, con su correspondiente transferencia de electrones, a través de esta. Las bacterias como

Shewanella y Geobacter son microorganismos gram negativos, quimiorganótrofos, que realizan

metabolismo a partir de la degradación de compuestos orgánicos, poseen membrana citoplas-

mática impermeable con la capacidad de respirar mediante fosforilación oxidativa o fosforila-

ción a nivel de sustrato.

En cuanto a la transferencia intermembranal de electrones, es consecuencia de la presencia